
 

                                          Бо ќарори Њукумати 

                                          Љумњурии Тољикистон 

                                          аз 1 ноябри соли 2006,  №496 

 тасдиќ шудааст 

 

 

Барномаи давлатии 

тарбия, интихоб ва љобаљогузории кадрњои роњбарикунандаи 

Љумњурии Тољикистон аз њисоби занону духтарони лаѐќатманд 

барои солњои 2007 - 2016 

 

 

Асосњои ќонунњ ва меъѐрии њуќуќии тањияи Барнома 

 

     Конститутсияи (Сарќонуни)  Љумњурии Тољикистон,  Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

аз 1 марти соли 2005,  №89,  "Дар бораи кафолатњои давлатии баробарњуќуќии  

мардону  занон  ва  имкониятњои баробари амалигардонии онњо", Фармони 

Президенти Љумњурии Тољикистон аз 3 декабри соли 1999 № 5 "Дар бораи тадбирњои 

баланд бардоштани маќоми зан дар љомеа", Наќшаи чорабинињо  доир  ба  иљрои  

дастуру  супоришњои Президенти  Љумњурии Тољикистон,  ки  7  марти соли 2006 дар 

мулоќот бо намояндагони занони мамлакат дода шуданд (аз 13 марти соли 2006, банди 

17). 

 

     Омилњое, ки дар асоси онњо Барномаи давлатї тањия шудааст 

 

     Агарчи расман дар Тољикистон њељ  гуна мањдудият  нисбати  занон вуљуд надорад 

ва ба онњо њуќуќњои бо мардон баробар дода шудааст, аммо дар доираи татбиќи 

њуќуќии занон барои ишљоли мансабњои  роњбарикунанда дар љумњурї аз нерўи зан 

пурра истифода карда намешавад. 

 

     Барои ноил  шудан  ба  баробарњуќуќии  воќеии мардон ва занон дар нисбати 

тарбия,  интихоб ва љобаљогузории  кадрњои роњбарикунанда  як ќатор монеањои 

иќтисодї,  иљтимої,  фарњангї ва афкори умумро бартараф кардан зарур аст; 

 

     -сиѐсати давлатиро  оид  ба  тарбия,  интихоб ва   љобаљогузории кадрњои  

роњбарикунанда  аз  њисоби  занону духтарони  лаѐќатманд  ба стратегияи  умумии  

тараќќиѐти  Тољикистон  ва  ба њамаи   барномањои давлатии асосии мамлакат ворид 

кардан зарур аст; 

 

     -барои ноил  шудан  ба  баробарњуќуќии воќеии мардон ва занон дар хусуси  тарбия,  

интихоб  ва  љобаљогузории кадрњои   роњбарикунанда, инкишоф  додани  њамкории  

иљтимоии  байни давлат ва љомеаи шањрвандї, инчунин  ба  љараѐни  мазкур  љалб  

намудани имкониятњои  ташкилотњои  ѓайрињукуматї зарур аст. 

 

     Маќсадњои асосии Барнома 

 



     Муайян намудани  сиѐсати  дарозмуддати давлатї  оид  ба  таъмини њуќуќњо ва 

имкониятњо доир ба тарбия, интихоб ва љобаљогузории кадрњои роњбарикунандаи 

кишвар аз њисоби занону духтарони лаѐќатманд; 

 

     -таъмини њуќуќи  баробари  мард  ва зан њангоми пешнињод ва таъин намудан ба 

вазифањои роњбарикунанда; 

 

     -таъмини шароити њаматарафаи таълимњо 

 

     -їалби бештари духтарон ба таісил ба синфіои 10-11; 

 

     -омода кардани шароити  зист  ва  бо стипендия  таъмин  намудани духтарон-

донишїўѐни мактабіои олњ. 

 

     Вазифаіои асосии Барнома 

 

     Таъмини іуѕуѕіо  ва  кафолати  баробари иштироки занон дар іалли ѕабули ѕароріо,  

иштироки бевоситаи оніо дар идораи давлат,  сиѐсат ва іимояи іуѕуѕіои гражданњ; 

 

     -фароіам овардани  шароит  барои ташаккули донишу касб,  маіорату малака,  бедор 

намудани іисси масъулият ба вазифаи ишљолкарда, тарбияи ахлоѕњ ва муіаббат ба 

Ватан; 

 

     -ташаккул ва  мустаікам намудани тамоюли мусбии арзишіо дар байни духтарон ва 

занон,  беітар  кардани  кор  дар мактаб  ва  оила,  зиѐд намудани масъулияти мактаб ва 

оила нисбати тарбияи фарзандон; 

 

     -ташаккул ва   инкишофи   асосіои   илмию назариявњ,  методњ  ва иттилоотию 

таілилњ нисбати  таъмини  аслии имкониятіо  барои  тарбия, интихоб  ва  

їобаїогузории  кадріои роібарикунанда  аз  іисоби занону духтарони лаѐѕатманд. 

 

     Натиїаіои ниіоие, ки аз татбиѕи Барнома ба даст меоянд 

 

     Пойдор гаштани сиѐсати Президент ва давлати Тоїикистон дар  байни занон.  

Фаъол гардидани занон,  іиссагузории бевоситаи оніо дар бунѐди їомеаи демократњ, 

іуѕуѕбунѐд ва дунявњ; 

 

     -ташаккули механизми тарбия,  интихоб  ва їобаїогузории  кадріои роібарикунанда 

аз іисоби занону духтарони лаѐѕатманд; 

 

     -ташаккули механизми     іамкории     давлат бо    ташкилотіои љайриіукуматњ, 

инчунин дастгирии ташкилотіои їамъиятии занон; 

 

     -васеъ гаштани инфраструктура ва хадамоти иїтимоии занон; 

 



     -пурѕувват ва воѕењ гаштани асосіои илмию назариявњ,  методњ  ва иттилоотию   

таілилии  сиѐсати  давлатњ  нисбати тарбия,  интихоб  ва їобаїогузории  кадріои  

роібарикунандаи  кишвар аз   іисоби   занону духтарони лаѐѕатманд; 

 

     -беітар гардонидани шароити кор ва истироіати занон. 

 

     Иїрокунандагон ва шахсони масъули чорабиниіои Барнома 

 

     Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Іукумати Їуміурии Тоїикистон, Раѐсати  

хизмати  давлатии  назди  Президенти Їуміурии   Тоїикистон, вазоратіои  молия,  

меінат ва іифзи иїтимоии аіолњ,  маориф,  фаріанг, тандурустњ, кишоварзњ, коріои 

хориїњ, коріои дохилњ, иѕтисод ва савдои Їуміурии  Тоїикистон,  Кумитаи  давлатии  

омори Їуміурии  Тоїикистон, кумитаіои кор бо їавонон ва дини назди Іукумати 

Їуміурии  Тоїикистон, Агентии   назорати   маводи   нашъаовари   назди Президенти  

Їуміурии Тоїикистон,  маѕомоти иїроияи маіаллии  іокимияти давлатњ,  Академияи 

илміои   Їуміурии   Тоїикистон,  ташкилотіои љайриіукуматии  Їуміурии Тоїикистон. 

 

     Буїети Барнома 

 

     Маблаљи умумњ барои амалњ намудани Барнома таи  соліои  2007-2016 630 іазор 

сомониро ташкил медиіад. 

 

     Барои соли 2008 110 іазор сомонњ 

 

     Барои соли 2009 58 іазор сомонњ 

 

     Барои соли 2010 60 іазор сомонњ 

 

     Барои соли 2011 62 іазор сомонњ 

 

     Барои соли 2012 64 іазор сомонњ 

 

     Барои соли 2013 66 іазор сомонњ 

 

     Барои соли 2014 68 іазор сомонњ 

 

     Барои соли 2015 70 іазор сомонњ 

 

     Барои соли 2016 72 іазор сомонњ пешбинњ гардидааст. 

 

     -Маблаљіои иловагњ аз буїети маѕомоти иїроияи маіаллии  іокимияти давлатњ ва 

манбаъіои љайрибуїетњ їалб карда мешавад. 

 

     Манбаъіои молиявњ 

 

     Буїети давлатии Їуміурии Тоїикистон, буїетіои вазоратіо, буїетіои маѕомоти 

иїроияи маіаллии іокимияти давлатњ, манбаъіои љайрибуїетњ. 



 

     Ташкили назорати молиявњ ва раванди татбиѕи Барнома 

 

     Вазорати молияи Їуміурии Тоїикистон ва Кумитаи кор  бо  занон  ва оилаи назди 

Іукумати Їуміурии Тоїикистон. 

 

 

                           I. Зан ва сиѐсат 

 

     Дар Їуміурии Тоїикистон бо  назардошти воѕеияти  имрўзаи  сиѐсњ, иѕтисодњ  ва  

хусусиятіои  фаріангиву  анъанавњ барномаи  беігардонии шароити кор ва зиндагии 

занон,  амалњ кардани баробаріуѕуѕии  мард  ва зан  таіия  шудааст.  Конститутсияи 

(Сарѕонуни) Їуміурии Тоїикистон ва дигар санадіои меъѐрии іуѕуѕии Їуміурии 

Тоїикистон  баробаріуѕуѕњ  ва озодии занонро пурра кафолат медиіанд. 

     Раванди демократњ ва гузариш ба иѕтисоди бозорњ барои  мардон  ва занон  озодии 

васеи сиѐсњ,  иѕтисодњ ва фаріангњ муіайѐ намуда,  барои ифода ва іаллу фасли  

проблемаіояшон  имконият  ба вуїуд  овард.  Дар баробари  ин  іоло іам рушди озоди 

иѕтисодию сиѐсњ,  фаріангию таълимњ бинобар фаъолияти нобаробари сохторіои 

гуногун имкониятіои  баробарро барои мардон ва занон таъмин намекунад.  Аз ин рў, 

барои ноил шудан ба баробаріуѕуѕии мардон ва занон аз тариѕи ислоіоти сиѐсњ  ва  аз  

роіи татбиѕи  тадбиріои  мушаххас,  ки  ба  беібуди вазъи  занон  мусоидат мекунад, 

дахолати давлатњ лозим аст. 

     Фармони Президенти  Їуміурии Тоїикистон аз 3 декабри соли 1999 №5 "Дар бораи 

тадбиріои баланд  бардоштани  маѕоми зан  дар  їомеа"  дар таъмини  иштироки воѕеии 

занон дар іаѐти їамъиятњ ва идоракунии давлат наѕши муіим бозид. 

     Ин іуїїати  муіим  іамчун  раінамо  барои таіия ва ѕабули Ѕонуни Їуміурии 

Тоїикистон  "Дар  бораи  кафолатіои давлатии  баробаріуѕуѕии мардону  занон  ва 

имкониятіои баробари амалигардонии оніо",  ѕароріои Іукумати Їуміурии Тоїикистон 

аз 22 августи соли 1997 №383  "Дар  бораи баъзе  чораіои  беітар  намудани  тарбияи  

іуѕуѕии шаірвандон ва кори іуѕуѕњ дар їуміурњ",  аз 8 августи соли 2001 №391 "Дар 

бораи  Барномаи давлатии  "Самтіои  асосии  сиѐсати  давлатњ  оид ба  таъмини  іуѕуѕу 

имкониятіои баробари мардон ва занон  дар Їуміурии  Тоїикистон  барои соліои  

2001-2010",  аз  30  апрели  соли  2004 №196 "Дар бораи ворид намудани иловаіо ба 

Барномаи давлатии "Самтіои асосии сиѐсати  давлатњ оид  ба  таъмини  іуѕуѕу  

имкониятіои  баробари мардон  ва  занон дар Їуміурии Тоїикистон барои соліои 2001-

2010",  аз 31 октябри соли  2005 №421  "Дар  бораи  Барномаи  давлатии  "Тарбияи 

ватанпарастии їавонони Тоїикистон барои соліои 2006-2010",  аз 3 марти соли  2006  

№94  "Дар бораи  тасдиѕи  Консепсияи  миллии  тарбия дар Їуміурии Тоїикистон" ва 

дигар санадіои меъѐрии іуѕуѕњ  мусоидат  намуд, ки  маѕсади  оніо  ба беідошти вазъи 

иїтимоию иѕтисодњ ва фаріангию маънавии оилаіо,  баланд бардоштани  маѕоми  зан  

дар  їомеа,  иштироки фаъолонаи   оніо   дар идоракунии  давлат,  тайѐр  намудани  

кадріои болаѐѕату  донишманд аз іисоби  духтарон,  баланд  бардоштани  маърифати 

іуѕуѕии   занон   ва беігардонии вазъи сиіатии модару кўдак равона карда шудаанд. 

     Сиѐсат оид ба таъмини іуѕуѕ ва  имкониятіои баробари  мардон  ва занон  ѕисми  

таркибии  сиѐсати  давлатии мамлакат мебошад,  ки он дар Барномаи давлатии 

"Самтіои  асосии  сиѐсати давлатњ  оид  ба  таъмини хуѕуѕу  имкониятіои  баробари  

мардон ва занон дар Їуміурии Тоїикистон барои соліои 2001-2010"  ва  Ѕонуни  



Їуміурии Тоїикистон  "Дар  бораи кафолатіои   давлатии  баробаріуѕуѕии  мардону 

занон  ва  имкониятіои баробари амалигардонии оніо" возеіу равшан инъикос ѐфтааст. 

     Проблемаіои беігардонии  шароити кори занон, тарбия,  интихоб ва їобаїогузории  

кадріои  роібарикунанда  аз  іисоби занону   духтарони лаѐѕатманд  іамеша  дар маркази 

диѕѕати Президенти Їуміурии Тоїикистон Э.Ш.Раімонов ѕарор доранд.  Тоїикистон 

дар байни кишваріои ИДМ яке  аз аввалиніо  шуда Конвенсияіои байналхалѕњ "Дар 

бораи баріам додани іама гуна шакліои таъбизи занон" (ѕарори Шўрои Олии Їуміурии 

Тоїикистон  аз 26 июни соли 1993,  №831),  "Дар бораи іуѕуѕіои сиѐсии зан"-ро (ѕарори 

Шўрои Олии Їуміурии Тоїикистон аз 14 майи соли 1999,  №769) ба  тасвиб расонд. 

     Имрўз барои  ба  дараїаи  стандартіои їаіонњ   амалњ   намудани тадбиріои  

андешидаи  Іукумати Їуміурии Тоїикистон їомеа ба шахсиятіои сатіи баланди ахлоѕњ,  

фикру їисми солим,  эісоси баланди ватанпарастњ ва  худогоіии  милли  дошта,  

меінатдўсту ботахаммул,  масъулиятшиносу фаъол ва созандаю эїодкор ниѐз дорад. 

Тарбияи чунин шаірвандон вазифаи давлат, їомеа ва оила мебошад. 

     Ин аѕида дар маърўзаи Президенти Їуміурии Тоїикистон Э.Ш.Раімонов дар  

мулоѕот  бо намояндагони занони їуміурњ,  ки моіи марти соли 2006 доир гардид, зикр 

шуд. Дар замина супориш дода шуд, ки барнома доир ба тарбия,  интихоб  ва  

їобаїогузории  кадріои роібарикунандаи кишвар аз іисоби занону духтарони 

лаѐѕатманд таіия карда шавад. 

     Сиѐсати давлатњ оид ба тарбия, интихоб ва їобаїогузории кадріо аз іисоби  занону  

духтарони  лаѐѕатманд  маїмўи тадбиріо  ва   амалиѐти мушаххасу іадафманде 

мебошад,  ки ба баробаріуѕуѕии шахсњ,  иїтимоњ ва вусъати имкониятіои оніо дар 

интихоби роііои іаѐтњ мусоидат  мекунанд. Бояд  дарк  кард,  ки  баробаріуѕуѕии  сиѐсњ  

бо баробаріуѕуѕии шахсњ, иїтимоњ,  фаріангњ  ва  иѕтисодњ  зич   алоѕаманд буда,   як   

бахши баробаріуѕуѕии мард ва зан мебошад. 

     Муайян ва бартараф  кардани  монеаіои іуѕуѕњ,  иѕтисодњ,  сиѐсњ, фаріангњ,   таълимњ   

ва   дигар   омиліое,   ки садди  роіи  таъмини баробаріуѕуѕии воѕењ мегарданд,  яке аз  

вазифаіои муіими  давлат  ба іисоб мераванд. 

     Барои ноил шудан ба іадафіои воло принсипіои зерин бояд ба инобат гирифта 

шаванд: 

     - дар масъалаи їобаїогузории кадріои роібарикунанда дар іама гуна маѕомоти  

давлатњ їиіати гендерњ дар назар дошта шавад.  Кўшиш ба харї дода шавад,  ки 

иштироки баробари занон дар фаъолияти маѕомоти марказњ ва  маіаллњ іавасманд ва 

таъмин гардад.  Ба баробарии занон дар таъин, интихоб ва пешбарњ кардан ба 

вазифаіои  баланд дар  маѕомоти  иїроия, намояндагњ ва судњ муваффаѕ бояд шуд; 

     - асосіои іуѕуѕии маідудкунии гендерњ аз байн бурда шаванд; 

     - такмил  додани  ѕонуніо,  ворид  кардани таљйиру иловаіое,  ки имконияти їалби 

занонро ба идоракунии давлат васеъ мекунанд; 

     - истифода  бурдани  имкониятіои  дастгирии давлатии  заніо  дар сиѐсат ва 

їобаїогузории кадріо; 

     - ташкил  кардани  махзани маълумот ва дар он їой додани иттилоот дар бораи 

занони комѐбу  ѕобилиятнок, ташаббускору  таїрибаи  роібарњ дошта.  Ин гуна сифатіо 

дар мавриди таъин, интихоб шудан ва ѐ пешбарњ кардан ба вазифаіои роібарикунанда 

меъѐр шуда метавонад.  Муіимаш  он аст, ки дар ин іолат ба фаъолияти занони роібар 

баіои объективона дода шавад; 



     - шарти  муіими  пешравии  занон  дар сиѐсат ин баланд бардоштани сатіи фаріанги 

сиѐсии оніо мебошад.  Бе ташаккул додани фаріанги сиѐсњ масъалаи  нобаробарии  

гендериро  дар сиѐсат аз байн бурдан љайриимкон аст; 

     - дигар   шарти  мухими  пешравии  занон  дар сиѐсат  ин  баланд бардоштани сатіи 

дониш дар мактабіои таісилоти умумњ ва  олњ  мебошад. Масъалаи  ба мактаб фаро 

гирифтани духтарон, бештар їалб кардани оніо дар  синфіои  10-11  мактабіои  

таісилоти  умумњ яке  аз   масъалаіои муіимтарин дар роіи таъмини іуѕуѕіо ва 

имкониятіои тарбия,  интихоб ва їобаїогузории кадріои роібарикунанда  аз  іисоби 

занон  ва  духтарони лаѐѕатманд мебошад; 

     -бо маѕсади ташкили захираи кадрии амалкунанда лозим аст,  ки дар Донишкадаи  

такмили  ихтисоси хизматчиѐни давлатии Їуміурии Тоїикистон барномаи таълими 

алоіида барои тайѐр кардани кадріои роібарикунанда аз іисоби їавондухтарон ташкил 

карда шавад. 

     Іадафи асосии сиѐсати давлатњ бояд бештар аз он иборат бошад,  ки барои заніо ва 

мардон имкониятіои баробар дастрас бошанд. 

     Имрўзіо дар  сохторіои  давлатњ,   вазорату идораіо,   корхонаю муассисаіо шумораи 

занон зиѐд гардида, дар вазифаіои гуногун пурмаісул меінат карда истодаанд.  

Маълумотіо нишон медиіанд,  ки  дар  соіаіои кишоварзњ,  тандурустњ,  илму  фаріанг,  

маориф, соіаи  хизматрасонии ахборотию  іисоббарорњ  зиѐда  аз  нисфи кормандонро   

занон   ташкил мекунанд. 

     Дар натиїаи амалњ гаштани Фармони Президенти Їуміурии  Тоїикистон аз  3  

декабри  соли  1999  №5  "Дар бораи тадбиріои баланд бардоштани маѕоми зан дар 

їомеа" шумораи занон дар іайати роібарикунандаи  іамаи зинаіои идоракунии давлатњ 

зиѐд шуд.  Соли 2005 занон 7,6 фоизи іайати роібарикунандаи маѕомоти  идоракунии  

давлатњ, 8,1  фоизи  кормандони вазоратіо  ва  кумитаіои  давлатњ,  13,8  фоизи іайати 

роібарикунандаи Дастгоіи  иїроияи  Президенти  Їуміурии Тоїикистонро  ташкил  

доданд. Тамоюли  мусбати  зиѐд  шудани  намояндагии занон дар іайата сохторіои 

іокимияти иїроия ва маѕомоти худидоракунии шаірак ва деіот -  їамоатіо низ  хуб  

арзѐбњ мешавад.  Соли 2005 чор нафар зан раиси шаір ва ноіия шуда  кор  мекарданд.  

26,9  фоизи  раисони їамоатіо  ва  27,4  фоизи муовинони  раисони  шаіру  ноіияіоро 

занон ташкил медоданд.  То 1 июли соли 2006 аз 15718 нафар кормандони  дар 

мансабіои  давлатии  хизмати давлатњ фаъолиятдошта,  3767 нафарашон занон 

мебошанд, ки он 24 фоизро ташкил медиіад. 

     Вале занон  іамчун  роібар  аксаран  дар зинаіои  поѐн ва миѐнаи идоракунњ,  дар 

вазифаіои сардорони  шўъбаіою идораіои  вазоратіо  ва кумитаіои давлатњ ва дар сатіи 

їудогонаи давлатњ фаъолият мекунанд. 

     Дар парламенти Їуміурии Тоїикистон аз іисоби заніо  як  нафар  ба сифати  

муовини  раис  ва ду нафар ба сифати раисони кумитаіои Маїлиси намояндагони 

Маїлиси Олии Їуміурии Тоїикистон кору фаъолият менамоянд. 4  нафар  зан  узви  

Маїлиси  миллии  Маїлиси Олии Їуміурии Тоїикистон мебошанд. Дар іайати Раѐсати 

Іукумати Їуміурии Тоїикистон як зан дохил аст. 5 нафар зан ба іайси раисони судіо 

фаъолият доранд. 

     Таілили гендерии кормандони іамаи шохаіои іокимияти давлатњ нишон медиіад, ки 

дар ин сохторіо намояндагии мардон ва занон баробар нест. 

     Маідуд будани дастрасии занон ба їараѐни ѕабули ѕароріо дар  іама зинаіо  

їамъиятро  аз истифодаи пурраи таїрибаи иїтимоии занон ва худи занонро аз 

имконияти пешниіод кардан, іимоя намудани манфиатіояшон дар он соіаіое,  ки мардон 



афзалият доранд, маірум мекунанд. Мардон бошанд наметавонанд манфиати занонро 

баробари худи оніо ифода намоянд. 

     Ташкилотіои љайриіукуматњ дар кори їалб кардани занони Тоїикистон ба 

фаъолиятя їамъиятњ ва раванди демократикунонии їомеа  наѕши  калон доранд. 

     Нобаробарии гендерњ махсусан дар деіот равшан зоіир мегардад  .ва бинобар  

сабаби бад будани воситаіои алоѕа, нарасидани иттилоот,  кам будани муошират ва 

равуои занони деіот, сатіи пасти зиндагњ ва омиліои дигар ин нобаробариро боз іам 

амиѕтар мегардонад. 

     Сабабіое, ки монеаи пешравии занон дар кори роібарњ мегарданд: 

     - баъзе  одатіои динию миллие,  ки наѕши занонро дар їомеа маідуд месозад.  ИН 

пеш аз іама нобаробарии таѕсими вазифаіо байни марду  зан дар оила ва тарбияи 

фарзандон мебошад.  Коріои оила, тарбияи фарзандон ба пуррагњ ба зиммаи зан бор 

аст.  Аз ин  рў  зан ваѕт  намеѐбад,  ки донишу  малакаи худро сайѕал ва инкишоф диіад.  

Ин бошад монеаи їиддии пешравии занон дар ишљоли мансаб мегардад; 

     - занон  нисбати  мардон  омодагии психологии нисбатан суст барои муборизаи 

сиѐсњ доранд; 

     - афкори омма нисбати зан,  махсусан занони роібар,  "сахтгир" ва "кунїков" аст.  

Намуди зоіирњ,  іаѐти  шахсњ, оилавњ  мавзўи  омўзиши атрофиѐн  ѕарор мегирад.  Дар 

шарѕ бошад мафіуми оила,  махсусан барои занон мафіуми  муѕаддас  аст.  Аз  ин  рў  

ѕисми зиѐди  заніо  їуръат намекунанд, ки вориди сиѐсат шаванд. 

     Барои он ки санадіои меъѐрии іуѕуѕњ, барномаіои давлатию  соіавњ оид  ба  баланд 

бардоштани маѕоми зан дар їомеа сари ваѕт ва бо сифати баланд иїро гарданд,  бояд 

муносибат нисбати зан ба куллњ таљйир  дода шавад. 

     Барои мукаммал  гардонидани  сиѐсати давлатии  кадріо,  махсусан тарбия,  интихоб  

ва  їобаїогузории  кадріои роібарикунанда аз іисоби занону  духтарони  лаѐѕатманд  

дар  Їуміурии Тоїикистон  бояд   чунин чорабиниіо амалњ карда шавад; 

     - андешидани тадбиріо барои тайѐр намудани кадріои роібарикунанда дар  заминаи  

расму  оиніои  пешѕадами  миллњ ва замонавњ бо истифодаи осори пурарзиши илмњ, 

адабњ, таърихњ ва динњ; 

     -таіияи барномаіои  муштарак  аз  їониби вазоратіои  тандурустњ, маориф,  Кумитаи  

кор  бо  занон  ва  оилаи  назди Іукуматп  Їуміурии Тоїикистон дар масъалаіои сиіатии 

модару кўдак, танзими оила, тарљиби тарзи іаѐти солим; 

     -таіия намудани  дастуріо барои роібарон-кормандони іамаи соіаіо, бахусус 

маѕомоти  іифзи  іуѕуѕ,  тандурустњ  ва савдо  оид  ба  одоби муошират, іусни гуфтор, 

іифзи саломатњ, муіити зист; 

     -мунтазам ташкил намудани курсіои такмили ихтисоси занони  роібар ва  їалби  

бештари  оніо ба омўзиши фаніои сиѐсњ ва роібарикунанда дар Донишкадаи такмили 

ихтисоси хизматчиѐни давлатии Їуміурии Тоїикистон; 

     -муайян намудани  талаботи  їорњ  ва  дурнамо доир  ба кадріо аз іисоби занон, даѕиѕ 

намудани соіаи тарбияи мутахассисон дар алоѕамандњ бо  муассисаіои  таълимњ,  

татбиѕи  чораіо оид ба бештар їалб намудани кадріои їавон дар іайати маѕомоти 

давлатњ; 

     -гузаронидани ташхиси  гендерњ  оид  ба сиѐсати кадрии давлат дар іама соіаіои іаѐти 

їамъиятњ ва дар іамин асос интихоб намудани  занону духтарони  лаѐѕатманд  барои  

таълими  минбаъда дар  маркази  таълими сарварон; 

     - мустаікам намудани алоѕаи мактаб ва оила; 



     -муѕаррар намудани имтиѐзіо ба оилаіои камбизоате,  ки фарзандони ѕобилиятноку 

ташкилотчњ тарбия менамоянд; 

     -зина ба зина бартараф намудани бекорњ дар байни занон; 

     -нашри маводіо,   маѕолаву   очеркіо   оид ба  фаъолияти  занони барўманд, 

ташаббускору кордон ва лаѐѕати фавѕулоддадошта; 

     -дастгирњ ва рушди муассисаіои тарбиявию фарољатњ барои наврасону 

їавондухтарони боистеъдод; 

     -таъсиси іарчњ  бештари  марказіои компютерњ, интернет ва алоѕаи электронњ барои 

духтарон бо маѕсади пайваст намудани  оніо  ба  їаіони муосир барои омўзиши 

таїрибаи сарварии їавондухтарони хориїи кишвар; 

     -хоста гирифтан  ва  тайѐр  намудани  кадріои роібарикунанда  аз іисоби духтарони 

лаѐѕатманд,  вобаста ба майлу раљбати оніо ба соіа ва ихтисоси дилхоіашон. 

 

                         II. Зан ва иїтимоиѐт 

 

     Іоло занон воѕеан іам дар бозори меінат наѕш ва  маѕоми  сазовор доранд.  Агар  ин  

аз  як  їиіат  мустаѕилияти иѕтисодии оніоро таъмин намояд,  аз дигар тараф аз нигоіи 

иїтимоњ, нафаѕа,  хизмати  босифати тиббњ,  таъмини  хонавода  мустаѕил  мешаванд. 

Іамаи ин дар ниіоят ба инкишофи шахсияташон мусоидат мекунад. 

     Бо вуїуди  ин  іанўз  іам  занон  ва  їавонон ба проблемаи бекорњ мувоїеі іастанд.  

Бинобар ба  тарбияи  фарзанд машљул  будан  ба  кор даромадан боз іам душвор аст.  

Занон дар їумлаи умумии бекорони расман сабтшуда 54,5 фоизро ташкил медиіанд. 

Вазъияти їавонзанони 20-25 солаи ѕобили кор боз іам мушкил аст. Оніо розианд, ки ба 

іар кори камдаромад машљул бошанд.  На іамаи занони бекор ѐрдампулњ мегиранд. Аз 

ин имтиѐз таніо  оніое  бархурдоранд,  ки расман ба рўйхати бекорон даромадаанд. 

Масъалаи  іунаромўзии  занон  суст  амалњ мешавад.  Дар  давраи  илму технологияіои 

пешѕадам занон бояд касбіои замонавиро ѐд гиранд. 

     Имрўз дар Тоїикистон шабакаи  васеи муассисаіои  касбию  техникњ фаъолият  

доранд.  Іар  кас  метавонад касбу іунари дилхоіашро омўзад. Іоло меъѐру стандартіои 

нави таълимњ їорњ шуда истодааст.  Аз  їумла, меъѐріои миллњ ба стандартіои їаіонњ 

наздик ва мутобиѕ мегарданд. 

     Агар таркиби фарогирии хонандагонро  ба мактаб  аз  рўи  їинсият таілил  намоем,  

маълум  мешавад,  ки  аз  синфи 1 то синфи 8 таносуби бачаіо 52,3 фоиз ва духтарон 47,7  

фоизро  ташкил медиіад.  Баъд  дар синфіои 9-11 ин раѕам бештар тафовут пайдо 

мекунад.  Масалан, таносуби фарогирии бачаіо ва духтарон 60 ба 40 фоизро ташкил 

медиіад. 

     Іамин тариѕ,  чунин  іолат  дар  ниіоят  ба таносуби  дохилшавии духтарон дар 

мактабіои олњ бетаъсир намемонад.  Аз їумла  агар  фоизи дохилшавии  писарон  дар  

іудуди  70-73  фоиз бошад,  пас  дохилшавии духтарон 27-30 фоиз аст. Фарѕият, яъне 

нобаробарии гендерњ баъди хатми мактабіои  олњ  боз  іам  калон  мешавад.  Мисол, 

дар  аспирантура ва докторантура таносуби мардону  занон  70  ба  30 фоиз  аст.  

Таносуби номзадіои  илм  баробари  74 ба 26 фоиз мебошад. Агар докторіои илмро ѕиѐс 

кунем 95 ба 5 фоиз мебошад.  Аз сад доктор іамагњ 5-6 нафараш зан аст.  Заноне,  ки  ба  

кори  илмию тадѕиѕотњ, лоиіакашию конструкторњ машљуланд, іамагњ 18 фоизро 

ташкил медиіанд. 

     Дар ояндаи  наздик  бо  назардошти гуфтаіои боло дар соіаи маориф иѕдоміои зерин 

амалњ гардонида шавад: 



     - сатіи  маълумотнокии  мардону  занон іадалимкон  баробар карда шавад; 

     - кам  шудани  шумораи  духтарон  дар синфіои болоњ,  хусусан дар деіот боздошта 

шавад; 

     - номувозинатии  байни  духтарону  писаронро дар мактабіои олњ аз байн бубарем; 

     - шумораи  духтаронро барои гирифтани ихтисосіои соіаи кишоварзњ, муіандисњ,  

іисобу информатика,  іуѕуѕ  ва табиатшиносњ,  энергетика, геология зиѐд намоем; 

     - риояи сиѐсати гендерњ таѕозо мекунад,  ки іуїїати  "Стратегияи миллии 

фаъолгардонии занон дар Тоїикистон" таіия карда шавад. 

     Давлат ба масъалаи беідошти рўзљору оиладории шаірвандон пайваста эътибор  

медиіад.  Дар  сурати воіиди асосии сиѐсњ будани шахсият оила воіиди иїтимоии їомеа 

мебошад.  Іуѕуѕіои марду зан дар  оила  баробар аст.  Инро  Конститутсия  ва Кодекси 

оилаи Їуміурии Тоїикистон кафолат медиіад. Дастрасии шаірвандон ба 

хизматрасонии тиббњ ва маориф баробар аст.  Таілили  гендарњ  нишон  медиіад,  ки 

далеліои табъизи їинсњ дар нисбати таѕсими молу мулки хонавода ба назар намерасад.  

Занон  фаѕат дар  мавридіое  аз  таѕсими  молу мулк маірум мешаванд,  ки аѕди никоі 

надоранд.  Маіз  іамин  вобастагии  иѕтисодњ  аз шавіар  заніоро   аз имконияти  

интихоби озодонаи фаъолияти иѕтисодњ ва гирифтани маълумоти дилхоі маірум 

мекунад. 

     Ваѕтіои охир  шумораи таваллуди фарзандон аз никоіи ѕайди давлатњ надошта 

афзоиш дорад, ки дар натиїа фарзандон ва худи модарон аз бисѐр іуѕуѕу  имтиѐзіо 

маірум мемонанд.  Давлат барои модарон іуѕуѕ додааст, ки дар давраи іомиладорњ ва 

пеш аз таваллуд рухсатии  пулакњ  гиранд. Љайр  аз  ин баъди сесолагии кўдак низ 

рухсатии бемузд дода мешавад ва он ба собиѕаи кориаш іамроі  мегардад.  Дар 

шароити  иѕтисоди  бозорњ бошад,  баьзе  ширкатіои  хусусњ  іангоми  ба  кор гирифтан  

іолатіои биологии занонро баназар мегиранд, ки ин іам табъиз нисбати зан аст. 

     Зарур аст,  ки  ба  сиіатии  модару кўдак дар маїмўъ эътибор дода шавад.  Зеро ки 

сиіатии зан омили асосии муіайѐ сохтани  шароит  барои ноил  шудан  ба  

баробаріуѕуѕии  занону мардон, тавсеаи имкониятіо ва озодии доираи фаъолияти оніо 

мебошад. 

     Дар ниіоят  ѕайд  кардан  лозим аст,  ки таъмини іуѕуѕіои гендерњ вазифаи таніо 

давлат набуда,  иїрои он ба іамаи аъзои їомеа  вобастагњ дорад.  Бо  кўшишіои  

іамаїониба  мо  метавонем сиѐсати давлатиро дар мавриди тарбия,  интихоб ва 

їобаїогузории кадріо аз іисоби  занон  дар іамаи соіаіо іаллу фасл намоем. 

 

 

Барномаи давлатии тарбия, интихоб ва љобаљогузории кадрњои роњбарикунандаи ЧТ 

аз њисоби занону духтарони лаѐќатманд барои солњои 2007 - 2016 


